
ililililt1ilililtilililililtilil1
usMp s/11378/2018{&

Rízení letového provozu
České republiky

Ing. Jan Klas
Generá|ní ředite|

Jeneč. 17 . záři 2018

Yážený pane starosto,

dovo|te mi, abych Vás v souvis|osti s Vaším dopisem seznámi| s prob|ematikou h|ukové zá|éže v ob|asti Předn'

Kopaniny a současně is moŽnostmi, které náš podnik můŽe reá|ně vyuŽívat při sníŽení h|ukové zátěŽe na při.|eh|é síde|ní

celky.

Je především nezbytné si uvědomit zásadní skutečnosti, které definují současný provozní stav na |etišti Praha.

Stávající dráhový systém na |etišti Praha se zača| budovat jiŽ ve čtyřicátých |etech minu|ého století. Vz|ety i přistání

většiny |etů směřujÍcich nalztohoto |etiště |ze tedy provádět pouze zexistujících a provozuschopných drah (výjimku tvoří

vrtu|níky, a|e těch je v porovnání s k|asickými |etouny zanedbatelné mnoŽství)' Z této situace vyp|ývají nás|edující fakta:

na pevně vybudovaný dráhový systém musí navazovat systém od|etových a pří|etouých tratí v oko|ním

vzdušném prostoru. Tyto tratě spojují |etové cesty s jednot|ivými drahami,

systém tratí je konstruován tak, aby zajisti| co moŽná nejvyšší míru bezpečnosti a současně zajisti| i ochranu

obyvatelstva Žijících v b|ízkosti |etiště. Dů|eŽitým prvkem přijejich stanovení je také ekonomika provozu atd.,

systém od|etových a pří|etových tratí je vŽdy navrhován ve spo|upráci provozovate|e |etiště, kterého se tratě

týkají (v našem případě Letiště Praha a.s') a poskytovate| |etových provozních s|uŽeb 1ŘlR ČR s.p';,

primární odpovědnost za tvorbu systém od|etových a pří|etových tratí i protih|ukové postupy pro konkrétní |etiště

má a o jejich schvá|ení rozhoduje věcně přís|ušný orgán státní správy (Úřad pro civi|ní letectví ČR).

Provozovate| letiště, poskytovate| letových provozních sluŽeb, stejně jako posádky' jsou povinni týo postupy

respektovat a dodrŽovat. V případě potřeby nebo vhocinosti na tvorbě zmíněných tratí spo|upracujÍ,

od|etové a pří|etové tratě, protih|ukové postupy i da|ší informace jsou pro konkrétní |etiště pub|ikovány v Letecké

iníormační příručce (A|P ČR), která je vo|ně přístupná na internetu,

protih|ukové postupy obsahují i moŽné výjimky' které jasně definují, za jakých podmínek je |ze vyuŽít.,

zmíněná informační příručka také obsahuje kapitolu preference dráhového systému. Tato ustanovení jasně

definují, která z drah má ve vyuŽívání prioritu a jaké musí nastat důvody pro změnu dráhy v uŽívání (kdy se

začne se pouŽívat dráha, která má niŽší prioritu),

dodrŽování protih|ukových postupů je monitorováno ze strany Letiště Praha, a.s. a to insta|ovanými stanicemi
pro měření úrovně h|ukové zátéže. Při podezření na porušení postupů provozovate| |etiště kontaktuje náš

podnik s Žádostí o prověření situace a o případnou nápravu (pokud se prokáže nesprávný postup na naší

straně)' Porušení h|ukových postupů ze strany |eteckých dopravců je předmětem Íinančních postihů ze strany

provozovateIe Ietiště,

a

a



Vroce 2018 doš|o něko|ikrát k opravám dráhového systému (v těchto případech bylo moŽné pouŽívat pouze

jednu dráhu). Z meteoro|ogického poh|edu je zapotřebí také uvést |etošní nestandardní |éto, které mimo

extrémních tep|ot přines|o i neobvyk|e d|ouhé období, kdy převaŽova|o východní proudění. To ve svém

důs|edku ved|o k nutnosti pouŽívat dráhu 06 pro vz|ety a přistání. Tato skutečnost nás|edně ved|a ke zvýšené

h|ukové zátéŽe pro obyvate|e v odletovém sektoru dráhy 06' tedy mimo jiné i Přední Kopaniny,

nárůst h|ukové zátěŽe Úzce souvisí také s intenzivním růstem provozu na praŽském |etišti v pos|edních letech'

Je třeba si ale na druhou stranu uvědomit, Že trva|ý nárůst provozu na |etišti Praha způsobil, Že se mnoŽství

pohybů v abso|utnÍch čís|ech přib|íŽi|o provozu, kter1ý na |etišti Praha by| v roce 2008 a kteý nás|edkem

ekonomické krize razantně pok|es|.

vo|ba dráhy v uŽívání je vŽdy ov|ivněna momentá|ní meteoro|ogickou (od|etový nebo pří|etový prostor konkrétní

dráhy je ov|ivněn věti"em rninro povo|ené parametry, bouřkou, turbu|encí, narnrz|ou/zap|avenou dráhou atd')

nebo provozní situací (uzavírka dráhy, |etové ověřovánÍ' neprovozuschopnost navigačních prostředků pro

óráhu, uzavírky na |etišti, které majÍ v|iv na provoz na dráze atd.).

VáŽený pane starosto, dovo|uji si Vás ujistit, Že Řle Čn, s.p. p|ně respektuje práva občanů Žijících v městech a

vesnicích v oko|í |etiště Praha i ostatních letištích' kde náš podnik poskytuje provozní s|uŽby. Ve spo|upráci s Letištěm

Praha, a.s., jako primárním subjektem odpovědným za prob|ematiku h|ukové zátéŽe dlouhodobě spolupracÚjeme na

jejím sníŽení. Spo|ečně také vnímáme oprávněné poŽadavky obyvate|ů síde|ních celků v okolí |etiště a právě v |etošním

|étě jiŽ doš|o k rea|izaci něktených provozních kroků, např. sníŽení ce|kového počtu nočních vz|etů a přistání mezi

desátou večernÍ a šestou hodinou ranní a k většÍ regu|aci provozu ve zmíněném časovém pásmu, včetně zpoŽděných

pří|etů a od|etů. Da|ší kroky, které budou nás|edovat, jsou také přísnější sankce za porušení h|ukových předpisů a vyšš'

pop|atky za hlučnější stroje. Významným krokem do budoucnosti bude především výstavba a zprovoznění para|e|n,

dráhy 06124, která zajistí rovnoměrné roz|oŽeni provozní a h|ukové zá|éže v nejb|iŽším oko|Í |etiště. V případě potřeby

další komunikace jsem já i moji ko|egové připraveni před|oŽit Vám detai|ní informace o ce|é prob|ematice a přispět tak

k zachovaní dobných sousedských vztahů.

S pozdravem

Lrr
Městská část Praha - Přední Kopanina

lng. Milan Hofman

Starosta

Hokešovo náměstí í93

164 00 Praha 5


